1 (1) Çermik ve Çüngüş kasabaları: Çermik, Diyârbekir (Âmid)’e on sekiz sâ‘at mesâfede kazâ
merkezi bir kasabadır. Müşârün-ileyh Çeteci ‘Abdullâh Paşa ve mahdûmu Ahmed Paşa ve yeğe-
ni Hüseyin Paşa ve kethudâsı Sâlih Paşa gibi dîn ü devlete sâdık dört vezîr-i zî-şân-ı sâhib-tedbîr
geçen karnın yarım ‘asrı zarfında buradan zuhûr etmiştir. 1061 [1650-51] senesinde sadr-ı a‘zam
olan Melek Ahmed Paşa’nın kethudâsı Gudde Mehmed Ağa dahi bu kasaba ahâlîsinden idi. Bu
kasabadan pek çok fuzalâ yetişmiştir. Ez-cümle; el-‘âlim el-fâzıl Seyyid Ebûbekir bin Seyyid Tâhir el-
Çermîkî el-Âmidî ve Mevlânâ Kara Vâ‘iz-i Çermîkî ve Mevlânâ ‘Abdülvehhâb bin Veliyyüddîn bin
‘Alî el-Çermîkî Hazerâtı gibi nice nice fuzalâ buraya mensûbdurlar. Burası öteden beri yurtluk ve
ocaklık sûretiyle başlıca bir sancak olarak idâre olunmakta idi. 1250 [1834-35] senesinde bir nâhiye
merkezi ve 1300 [1882-83] senesinde ismiyle teşkîl olunan kazâ merkezi ittihâz edildi. Ma‘bed-i
kadîminden tahvîlen Câmi‘-i Kebîr’i ve 1040 [1630-31] senesinde inşâ olunan silsile-i ümerâsından
merhûm ‘Osmân Bey Câmi‘i ve ‘Abdurrahmân Bey Câmi‘i ve 1170 [1756] hudûdunda binâ edi-
len Hâcî Mahmûd Bey Câmi‘i ve andan on sene sonra ihyâ olunan Hâcî ‘Abdullâh Bey Câmi‘i ve
sâhibetü’l-hayrât bir hatun tarafından i‘mâr edilmiş olan diğer bir câmi‘-i şerîfi ile daha ba‘zı mesâcid
ve me‘âbid, ebniye-i ‘âliye-i mevcûdesindendir. Medreselerinden Kara Vâ‘iz Medresesi 1160 [1747-
48] ve Çeteci ‘Abdullâh Paşa Medresesi 1172 [1758-59] senelerinde ihyâ ve i‘mâr edilmiş ve bu
medreselerden de epeyce fuzalâ yetişmiş ise de, şimdi münderisdirler. Ashâb-ı mazanne-i kirâmdan
meşhûr A‘rec Hoca, Çermik ümerâsından Seyfullâh Bey zamânında 1240 [1824] hudûduna kadar
bu kasabada neşr-i ‘ulûm-ı ‘âliye eylemiş; ba‘dehu memleketi olan Diyârbekir (Âmid)’e ‘avdet etmiş
idi. Çermik’te emrâz-ı cildiyyeyi dâfi‘ ve pek nâfi‘ bir kaplıca olup Diyârbekir vilâyetinde bundan
başka bir yerde kaplıca olmadığından mevsim-i sayfta her taraftan ahâlî akıp gelirler. 1294 [1877-
78] târîhinde Urfa tahrîrât müdîrî iken vefât eden şu‘arâdan Dervîş Fevzî Efendi merhûm dahi
Çermikli idi.

Çüngüş, mezkûr Çermik kazâsı dâhilinde ismine mensûb nâhiyenin merkezidir. Buradan dahi
meşhûr Kapukıran Mehmed Paşa gibi asdikā-yı vüzerâ yetişmiştir. Çüngüş’teki Çarşu Câmi‘-i
şerîfine 1184 [1770-71] senesinde bir minâre-i zîbâ inşâ eylemiştir. Buradan yetişen fuzalâ ve ‘ulemâ
dahi kesîrdir. 1100 [1688] hudûdunda vefât eden el-‘âlim el-fâzıl Kādî-zâde Mevlânâ Ahmed el-
Çüngüşî ve 1150 [1737] hudûdunda Îrân Muhârebesi’nde şehîd olan el-‘âlim el-fâzıl el-mütefennin
Mevlânâ ‘Alî Çelebi el-Çüngüşî o misillü ekâbir-i ‘ulemâsındandır. Ve yeniçeri gürûh-ı mekrûhunun
ilgāsının vak‘a-i hayriyyesinde ibrâz-ı kemâl-i sadâkat ve isbât-ı hüsn-i rü’yet eden fâzıl-ı meşhûr
Kürd ‘Abdurrahmân Efendi bu nâhiyenin hudûdunda bulunan Çöke [Buradan dipnotun sonuna
kadar olan kısım müellif tarafından derkenarda yazılmıştır.

Mardin’e dâ’ir yedi yüz [1300]
hudûdunda mülûk-i Artukiyye zamânında Takdîm-i Hall-i Mardin isminde yazılan bir târîh
kitâbından müverrih Ebü’l-Fidâ bahsediyor. Ve yakın zamânda vefât eden erbâb-ı kemâlden Mar-
dinli ‘Abdüsselâm Efendi’nin dahi Ümmü’l-‘İber isminde bir Mardin târîhi vardır.

Mardin’de Devlet-i Artukiyye’nin 498 [1104-05] senesinde İlgāziye şu‘besini teşkîl eden Emîr
Necmeddîn İlgāzî bin Emîr Artuk’un bir câmi‘ ve medresesi ve 548 [1153] senesinde vefât
eden Hüsâmeddîn Timurtaş Artukî’nin Hüsâmiyye Medresesi, 580 [1184] senesinde vefât eden
Kutbüddîn Artukî’nin vâlidesinin Sitti Raziyye Medresesi ve 632 [1234-35] senesinde vefât eden
Melik Mansûr Artukî’nin seksen hücreyi şâmil Zâtü’s-Semânîn Medresesi ve Akkoyunlu mülûkü
şu‘besinden Kāsım Şâh bin Cihângîr bin ‘Alî Bey bin Kara ‘Osmân Bayındırî’nin Kāsımiyye Medre-
sesi ve Câmi‘-i Kebîr ve Şehîdiyye ve Cezâriyye Câmi‘leri mülûk-i sâlife zamânından kalma cevâmi‘,
mesâcid, medâris ve sâ’ir emâkin-i latîfe mevcûd olup; bunlar [Müellif sehven “bunun” yazmıştır.

Bağdâd Pazarı’nda vâkî‘ çeşme bâlâsında bir târîhi mestûr ve Rızâ nâmında bir
zâtın Yenikapu’da bir çeşme üzerinde

Oldı cârî âb-ı nâb-ı Hamravât, sene 976 [1568-69] (1)1

Gûş idüp niçe tevârîh bu cây-ı birre

Niçe evsâf ile kilk-i şu‘arâdan bir bir

Geldi bir ehl-i dehâ didi bu târîhi Lebîb

Vasf-ı a‘lâ ana “fîhâ kütübün kayyime”dir

Sene 1178 [1764-65] [*Ta‘miyeli Tarih: Tarih mısrasının rakamsal değeri 1171+1=1178 olup “1”
rakamı tarih beytinin ilk mısrasındaki “Geldi bir”den gelir. (haz.)]

Kütübhâne yanında câmi‘in havlusuna nâzır olan küçük odayı üstâd-ı ekremimiz ve ‘amucamız
Şa‘bân Kâmî Efendi Hazretleri geceli gündüzlü bu kütübhânede ikāmet eylediği esnâda 1250
[1834] hudûdunda ‘ilâveten binâ etmiştir. Esnâ-yı tahrîr-i kitâbımızda nihrîr-i bî-müdânî ‘Azîz-zâde
fazîletlü Mehmed Hasîb Efendi bu kütübhânede ikāmet buyuruyorlar.

Bânîsi el-Hâc Sarı ‘Abdurrahmân Paşa merhûm Dârendelidir. Vüzerâ-yı ‘izâmdan olup Trablusşâm
vâlîsi iken Emîrü’l-hac Çeteci ‘Abdullâh Paşa’nın cerde başbuğu olarak Haremeyn-i Şerîfeyn’e
‘azîmetle müşerref olmuş ve Konya vâlîliğinde de bulunmuştur ki, oradaki vukū‘âtı tevârîhçe
meşhûrdur. 1177 [1763-64] senesinde Diyârbekir vâlîliğine bi’t-ta‘yîn dört sene mikdârı bulunduk-
tan sonra 1180 [1766-67] senesinde serdârlık ‘ilâvesiyle Erzurûm vâlîsi olmasını müte‘âkib, sene-i
mezkûre içinde vefât etmiştir. Nüktedân, talîku’l-lisân, ma‘ârif-âşinâ, mâ’il-i hayrât u hasenât bir zât
olup, sadr-ı a‘zam-ı şehîr Koca Râgıb Paşa’nın manzûr ve makbûlü idi.

medîdinin üstü tâ menba‘ına varıncaya kadar kâmilen yontulmuş büyük taşlarla kapatılmış
ve ta‘mîrât-ı âtiyesi içün de birçok dekâkîn ve ‘akārât vakf ve teberrük buyurulmuştur.

Sultân-ı mağfûr-ı müşârün-ileyh hazretlerinin yukarıda beyân olunan dört def‘a teşrîf-i
hümâyûnlarının birincisi 942 [1535] ve ikincisi 955 [1548-49] ve üçüncüsü 956 [1549-50] ve
dördüncüsü 961 [1554] senelerindedir. Birinci def‘aki teşrîf-i hümâyûnlarında sekiz gün ve ikinci-
sinde kırk beş gün ve üçüncüsünde dört buçuk mâh [ve] dördüncüsünde dokuz gün ikāmet buyur-
muşlardır. İkinci teşrîf-i hümâyûnlarında şehrin civârında Dicle kenârında Yenice Suyu Geçidi’nin
üst tarafında vâki‘ Çevlik sahrâsında ibrâz buyurdukları ve debdebe-i ‘uzmâ ve ‘umûma hitâben îfâ
buyurdukları nutk-ı hümâyûn tafsîlâtıyla Peçevî Târîhi’nde muharrerdir.

Âb-ı mezkûrun derûn-ı şehre isâlesinden sonra şehrin diğer suları nûş edilmekten kalmış olmağ-
la câ-be-câ ashâb-ı hayrât ve husûsiyle Diyârbekir’e gelen vülât taraflarından şehrin her tarafın-
da daha birçok çeşmeler inşâ edilmiştir ki, vülât-ı müşârün-ileyhimden 1042 [1632-33] senesin-
de Diyârbekir vâlîliğinde bulunan sâhibü’l-hayrât Silahdâr Murtazâ Paşa merhûmun ekserîsi kıble
cânibine olmak üzere ihyâ eylediği çeşmeler ‘adedinin kırka bâliğ idüğü rivâyet-i mesmû‘adandır.
Âb-ı Hamravât menba‘ının ba‘zı mahallerine [Buradan itibaren müellif açıklamayı derkenarda
yazmaya başlamıştır.

Müte‘âkiben hizmet-i iftâ dahi ihsân olundu.”

Bu medrese müderrisîn-i ‘izâmından biri de el-Mevlâ Mehmed Hânevî Hazretleridir ki üstâdları
‘Abdurrahmân Fâzıl Hazretlerinin 1066 [1655-56] senesinde vukū‘-ı vefâtı esnâsında ‘Alî Paşa Med-
resesi müderrisi iken buraya nakl olunarak Köprülü-zâde Sadr-ı a‘zam Ahmed Fâzıl Paşa’nın da‘veti
üzerine Der-sa‘âdet’e bi’l-‘azîme sadr-ı müşârün-ileyhin erkân-ı ‘â’ileleri evlâdına üstâd-ı vâlâ-şân
olmuş ve 1087 [1676] senesinde Köprülü-zâde’nin vefâtı hasebiyle Diyârbekir (Âmid)’e ‘avdet etmiş
ise de, Sadr-ı a‘zam Merzifonî Kara Mustafâ Paşa tarafından tekrar da‘vet olunarak kendilerine ve
mahdûmu Maktûl-zâde ‘Alî Paşa’ya mu‘allim ta‘yîn edilmiştir. 1097 [1685-86] [Müellif burada bir
tarih hatası yapmıştır. Zira Merzifonlu’nun vefatı 1095 [1683] senesindedir. (haz.)] senesinde paşa-
nın vefâtı üzerine Diyârbekir’e ‘avdetini müte‘âkib vefât etmiş idi. Bu medrese-i celîlede müderris-i
vâlâ ve memlekete müftî-i sâhib-fetvâ olanların biri de âb-rû-yı fuzalâ Hâmidî-zâde Mevlânâ ‘Ömer
bin Hüseyin el-Âmidî Hazretleri ve bir diğeri de peder-i vâlâ-güherimizin kā’im-pederleri Şeyh
Mustafâ Safî Hazretlerinin vâlid-i ‘âlîleri, nâ’ibü’ş-şer‘-i memleket, fâzıl-ı bî-müdânî Mevlânâ Sâlih
Efendi Hazretleridir ki vefâtı 1236 [1820-21] senesindedir. Bu medresede müderris olanların biri
de hâlâ müftî-i memleket ‘Abdülganî Hazretleri olup bu ‘Allâme Hâmidî merhûmun ahfâdından
olmağla berâber Nâ’ibü’ş-şer‘ Sâlih Efendi merhûmun diğer mahdûmları Hâfız Mes‘ûd Efendi’nin
dâmâdıdır.

‘ameliyyâta intikāl ile ecsâm ve ma‘âdin
üzerinde birçok tecârib-i ‘amîka icrâsıyla bir derece yed-i tûlâ ve meleke-i ‘ulyâ hâsıl eylemiştir ki,
Arşimidis’in ve sâ’ir hükemânın birçok âsârını tashîh ve îsâl ve ikmâl ve bunlardan başka birçok
sanâyi‘-i ‘acîbe ibdâ‘ ve ihtirâ‘ eylemiştir. 572 [1176-77] senesinde Hasankeyf ’e (Hısn-ı Keyfâ) gi-
derek zâten şöhret-i şâyi‘a-i hüner ve ma‘rifeti daha evvel vâsıl olmuş olduğundan Nûreddîn Mu-
hammed ibni Fahreddîn Kara Arslan Artukî tarafından re’îsü’l-a‘mâl nasb ve ta‘yîn olunmuştur. 579
[1183-84] senesinde sultân-ı müşârün-ileyh ile berâber tekrâr Diyârbekir (Âmid)’e ‘avdet eylemiş
ve müşârün-ileyh Nûreddîn Muhammed 581 [1185] senesinde vefât eyledikte halefi ve mahdûmu
Emîr Kutbüddîn Kara Arslan tarafından kemâ-kân mazhar-ı ikbâl ve ihtirâm olmuştur. 597 [1200]
senesinde Kutbüddîn Kara Arslan’ın vefâtı üzerine ve küçük birâderi Nâsırüddîn Sâlih Mahmûd
bin Muhammed Nûreddîn makāmına kā’im olmağla, bu da zâten muhibb-i sanâyi‘ ve ma‘ârif bir
zât olduğundan peder ve birâderi zamânından ziyâde mazhar-ı ihtirâmât-ı fâ’ika olarak kendisine
birçok san‘atlı ve nâfi‘ şeyler i‘mâl ettirilmiş ve kendisinden başka kimsede mevcûd olmayan böyle
sanâyi‘-i bedî‘a mahv ü tebâh olmamak üzere işbu kitâbın te’lîfi de sultân-ı müşârün-ileyhin emr ve
tergîbiyle husûle gelmiştir. Hakîm-i müşârün-ileyhin vefâtı tahmînen 610 [1213] hudûdunda ve

Câmi‘-i şerîf-i mezkûrun harem dâ’iresi zemînden bir iki metre mikdârı yukarı
mahalle kadar ser-â-pâ çînî ve nefîs kâşîlerle mücellâ ve müzeyyendir. İttisâlinde bir de Şâfi‘îlere
mahsûs bir câmi‘-i şerîf olduğundan bâdâm-ı dü-mağz gibi te’yîd-i letâfet etmiştir. Bânîsi Hadım ‘Alî
Paşa 944 [1537-38]’ten 947 [1540-41] senesine kadar Diyârbekir vâlîliğinde bulunmuş ve ba‘dehu
birkaç vilâyet vâlîliğinde isbât-ı rü’yet eyledikten sonra 966 senesi Receb’inde [9 Nisan-8 Mayıs
1559] Mısır vâlîliğine tahvîl-i me’mûriyyet ve 967 Zilhicce’sinde [23 Ağustos-21 Eylül 1560] orada
vefât ederek Karâfe’de defîn-i hâk-i gufrândır.

[Derkenardaki ifade burada sona er-
mektedir. (haz.)] Diyârbekir (Âmid) şehrine otuz sâ‘at mesâfede Hob Nehri kenârında vâki‘ ve sûr ile
muhât bir şehr-i cesîm ve müstahkem idi. Asya tavâ’if-i mülûkünden ba‘zılarına makarr-ı hükûmet
olmuş ve bu cümleden Ebü’l-Mu‘izz Mûsâ bin Zürâre hicretin 250 [864] hudûdundan i‘tibâren bura-
da icrâ-yı hükûmet eylemişti. 480 [1087-88] târîhlerinde Beytü’l-Ahad ‘unvânıyla ma‘rûf hânedâna
intikāl ederek 626 [1228-29] senesinde mülûk-i Eyyûbiyye’den Melikü’l-Muzaffer ibn el-Melikü’l-
‘Âdil, Erzen’i zabt eyledikte Beytü’l-Ahad hânedânından hâkimi bulunan Emîr Hüsâmeddîn’e Hani
kasabasını verdi.

Erzen şehri 658 [1259-60] senesine kadar mülûk-i Eyyûbiyye yedinde olduğu hâlde sene-i mezkûrede
Yaşmut Hân bin Hülâgû’nun şiddetli bir muhâsara ve istilâsıyla harâb u yebâb olup otuz seneden
beridir ki o şehr-i şehîrin nâmı bile dünyâ yüzünden kalkmıştır.